A partir de 01 de setembro de 2025, os salários-básicos serão reajustados no percentual de 5,10% (cinco
vírgula dez por cento), índice esse que reflete o acumulado do INPC do período 1º de setembro de 2024 a
01 de agosto de 2025, de 5,10% (cinco vírgula dez por cento), devendo ser observados os pisos abaixo
fixados.

I)R$ 1.640,00  (um mil, seiscentos e quarenta reais) para a atividade meio aplicável aos empregados que
exerçam atividades de apoio e administrativa, tais como: assistente/auxiliar administrativo, secretária,
copeira, servente, vigia, office-boy, almoxarife, auxiliar de produção e congêneres; assim como serviços
técnicos diferenciados daqueles entendidos como digitador ou técnico profissional de informática, que para
sua execução, necessite de orientação de um técnico, compreendido como atividade meio da empresa.

II)R$ 1.786,05 (um mil, setecentos e oitenta e seis reais e cinco centavos) para o cargo/função de Digitador,
Digitador de Terminal, Operador de Equipamentos de Entrada de Dados, Operador de Microcomputador.

III) R$ 1.953,47 (um mil, novecentos e cinquenta e três reais e quarenta e sete centavos) para o cargo de

[...]

digitação de documentos não capturados pelo sistema de
automação bancária, cheques e cadastro de contas; conferência de listagens; manuseio e arquivamento de
documentos, não poderá ser aplicado piso salarial inferior, independentemente da denominação do cargo
e/ou função ocupado.

IV) R$ 2.640,29 (dois mil, seiscentos e quarenta reais e vinte e nove centavos) para os cargos/funções que
exijam curso superior completo na área de tecnologia da informação e que ocupam cargo de liderança ou
líder operacional, independente da denominação do cargo e/ou função ocupados, que por força de

[...]

O valor de cada tíquetes será de R$ 35,00 (trinta e cinco reais) para empregados com jornada de 8
(oito) horas diárias, perfazendo o total de R$ 770,00 (setecentos e setenta reais) por mês e de R$ 25,30
(vinte e cinco reais e trinta centavos) para empregados com jornada de 6 (seis) horas diárias, perfazendo o
total de R$ 556,60 (quinhentos e cinquenta e seis reais e sessenta centavos) por mês.

 

§2º: O benefício previsto no caput desta cláusula poderá ser concedido opcionalmente na modalidade de
auxílio alimentação, desde que haja expressa e formal manifestação do empregado e concordância do
empregador, respeitando-se os critérios desta cláusula.

[...]

haverá uma carência de 12 (doze) meses de trabalho, contados a partir do retorno da licença, entre um e
outro benefício do auxílio-doença e auxílio-acidentário.

AUXÍLIO MORTE/FUNERAL

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DESPESAS FUNERÁRIAS

Em caso de morte do empregado (a), serão pagos pela empresa a quantia de R$ 1.861,52 (um mil,
oitocentos e sessenta e um reais e cinquenta e dois centavos), para fazer face às despesas com
funeral, ou poderá a empresa optar pela contratação de seguro de assistência funeral que garanta o
atendimento básico em caso de falecimento de seus empregados.

AUXÍLIO CRECHE

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - AUXÍLIO CRECHE

A partir de 1º de setembro de 2023, o Auxílio Creche será reajustado para o valor de R$ 286,21 (duzentos
e oitenta e seis reais e vinte e um centavos) mensais.

§ 1º: Com base no disposto no §1º do Artigo 389 da CLT combinado com o disposto na Portaria nº
3.296/1986 do MTE, as empresas reembolsarão, na vigência do contrato de trabalho, a título de Auxílio
Creche, para cada filho, pelo período de 07 (sete) meses após o efetivo retorno da empregada ao trabalho,

[...]

da presente cláusula até a folha de competência seguinte a data de protocolo junto ao sistema mediador.

OUTROS AUXÍLIOS

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - BENEFÍCIOS INDIRETOS

As empresas, a partir de 1º de setembro de 2025, concederão a todos os empregados, individualmente,
benefícios indiretos equivalentes ao valor mínimo de R$ 299,77 (duzentos e noventa e nove reais e
setenta e sete centavos) mensais para jornada de 8 (oito) horas diárias; de R$ 225,10 (duzentos e vinte e
cinco reais e dez centavos) mensais para jornada de 6 (seis) horas diárias.

§1º: O pagamento destes benefícios se obterá pela contratação, preferencialmente, de Plano de Saúde
médico-hospitalar, ficando garantida a escolha de quaisquer dos benefícios listados no §3º desta Cláusula